МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ, МЕТРОЛОГИИ И СЕРТИФИКАЦИИ
(МГС)
INTERSTATE COUNCIL FOR STANDARDIZATION, METROLOGY AND CERTIFICATION
(ISC)
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й
С Т А Н Д А Р Т
ГОСТ
35069—

Ь — номинальная ширина осевого паза закрепительной втулки базового исполнения;
Ь1 — номинальная ширина осевого паза закрепительной втулки варианта исполнения;
G — условное обозначение резьбы;
L — длина осевого паза.
4 Классификация
4.1 Условное обозначение втулок
4.1.1 Условное обозначение втулки должно состоять из букв, обозначающих ее конструктивное
исполнение (см. 4.2), и цифр, обозначающих конусность (см. 4.1.2), размерную серию втулки (см. 4.1.3)
и размер номинального диаметра конического отверстия соответствующего подшипника (см. 4.1.4).
Схема условного обозначения втулок подшипников номинальным диаметром отверстия:
- до 450 мм включительно приведена на рисунке 1;
- свыше 450 мм — на рисунке 2.
2
ГОСТ 35069— 2024
X X X X X
Основное конструктивное
исполнение_______________
Конусность___________________
Размерная серия втулки_____________
Номинальный диаметр конического
отверстия подшипника___________________
Дополнительное конструктивное исполнение_____
Рисунок 1 — Схема условного обозначения втулок подшипника номинальным диаметром до 450 мм
X X X / X X
Основное конструктивное
исполнение_______________
Конусность____________________
Размерная серия втулки______________
Номинальный диаметр конического
отверстия подшипника____________________
Дополнительное конструктивное исполнение______
Рисунок 2 — Схема условного обозначения втулок подшипника номинальным диаметром свыше 450 мм
4.1.2 Конусность втулки 1:12 цифрой не обозначают, конусность втулки 1:30 обозначают
цифрой «2».
4.1.3 Условное обозначение размерной серии втулки в соответствии с таблицей 1.
Т а б л и ц а  1
Размерная серия подшипника по ГОСТ 3478 Условное обозначение размерной серии втулки
02 2
03 3
05 22
06 23
12 12
13 13
31 30
32 32
37 31
39 39
41 40
47 41
4.1.4 Условное обозначение номинального диаметра отверстия подшипника — по ГОСТ 3189.
4.1.5 При заказе втулок следует указывать: слово «Втулка», условное обозначение втулки и (через
пробел) ГОСТ 25455—82.
Примеры
1 Втулка закрепительная с метрической резьбой, предназначенная для монтажа подшипника с
номинальным диаметром отверстия 100 мм (обозначение диаметра 20) и с размерной серией 37 по
ГОСТ 3478 (обозначение размерной серии втулки 31) с помощью гайки КМ20 ГОСТ 8530 и шайбы МВ20
ГОСТ 8530 (конструктивного исполнения Н), конусностью 1:12, изготовленная по ГОСТ 25455—82:
Втулка Н3120 ГОСТ 25455—82.
3
ГОСТ 35069—2024
2 Втулка закрепительная с метрической резьбой, предназначенная для монтажа подшипника с
номинальным диаметром отверстия 120 мм (обозначение диаметра 24) и с размерной серией 37 по
ГОСТ 3478 (обозначение размерной серии втулки 31) с помощью гайки KML24 ГОСТ 8530 и шайбы MBL24
ГОСТ 8530 (конструктивного исполнения Н), конусностью 1:12, изготовленная по ГОСТ 25455—82:
Втулка H3124L ГОСТ 25455—82.
4.2 Конструктивные исполнения
4.2.1 Конструктивные исполнения втулок указаны в таблице 2 и на рисунках 3— 5.
Т а б л и ц а  2 — Конструктивные исполнения втулок